PÁGINA 1 de 2

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DOS CAMPOS GERAIS

FACULDADES INTEGRADAS DOS CAMPOS GERAIS

EDITAL Nº 020/2020-DG, DE 30 DE JUNHO DE 2020
PROCESSO SELETIVO PARA PORTADORES DE DIPLOMA

PARA INGRESSO NO PERÍODO LETIVO 2020-2

A Diretora Geral das Faculdades Integradas dos Campos Gerais do CESCAGE, no

uso de suas atribuições legais, considerando a legislação em vigor, o Regimento

Unificado da Instituição, torna público:

1 – A abertura do Processo Seletivo para PORTADORES DE DIPLOMA DE NÍVEL

SUPERIOR, interessados em ingressar nos cursos de graduação da instituição,

dentre aqueles que resultarem com vagas disponíveis para ingresso no período

letivo de 2020-2 nas Faculdades Integradas dos Campos Gerais do CESCAGE,

que vierem a atender as seguintes condições:

a) Ter preenchido o Formulário para matrícula como Portador de Diploma no site

em https://cescage.edu.br/site/portador-de-diploma/, anexando cópia do

histórico escolar e da grade curricular.

b) A inscrição, no que consta a este edital, não gera obrigatoriedade de matrícula

por parte do requerente, que somente a fará se concordar com o plano de

adaptação apresentado pela Coordenação de Curso em caso de possibilidade

de ingresso em módulo diferente do primeiro do curso pretendido.

2 –  Após análise pela Coordenação de Curso dos documentos anexados no

Formulário para matrícula como Portador de Diploma, a Secretaria Acadêmica

entrará em contato por e-mail institucional solicitando, para efetivação da

matrícula, os seguintes documentos:

a) Fotocópia autenticada, do Histórico Escolar completo da conclusão do ensino

médio ou equivalente, visado pelo órgão competente (Inspetoria, Núcleo ou

Delegacia de Ensino etc.);

b) Certidão de nascimento ou casamento;

https://cescage.edu.br/site/portador-de-diploma/

PÁGINA 2 de 2

c) Documento de identidade (frente e verso);

d) CPF;

e) Fotografia 3X4 recente e colorida; e

f) Comprovante de residência (conta de água, ou de luz, ou de telefone), em

fotocópia.

3 – O presente Edital entra em vigor na data de sua edição, revogando-se as

disposições em contrário.

Registre-se, divulgue-se e arquive-se.

Ponta Grossa, 30 de junho de 2020.

Daniela Gaspardo Folquitto

FACULDADES INTEGRADAS DOS CAMPOS GERAIS

DIRETORA GERAL